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Müzeler ve Radikaller:  
Bir Olağanüstü Durumlar Tarihi*

LINDA NOCHLIN

Çoğunlukla makul gösterilen yağmaya, emperyal 
gurura ve demokratik sofuluklara dayanan, sayısız 

çelişkinin kavşağına inşa edilmiş sanat müzesi, 
oldum olası ani ve radikal revizyonlardan geçmiştir.

Sanat tarihi miti, tapınağı olan müzeyle aynı tarihlerde doğ-
du.1 İkisi de Aydınlanma’nın iyimser günlerinde tasavvur 
edilmiş ve Fransız Devrimi’nin ardından hayata geçmişti. 
Halka açık ilk büyük sanat müzesi –Louvre– çağımızın ilk 
büyük radikal çalkantısının ürünüydü.2 Müzenin yaratıl-
ması, bir anlamda sanatın iktidarsızlığının bir göstergesiydi, 
tıpkı hafta sonu ibadetiyle sınırlanan din gibi sanatın top-
lumsal yapıdan nihai olarak kopması anlamına geliyordu. 
Bir anlamda da, başlangıcından itibaren daha yüksek düzey-
de bir kültürel bütünleştirme aracı, eskiden ayrıcalıklı azın-
lığın tekelinde olan kültürel kudret helvasından herkese pay 
sunarak tarihsel ve estetik bilgiyi toplumun giderek genişle-
yen bir kesimine yaymanın yollarından biri olarak tasarlan-

* “Museums and Radicals”, ed. Brian O’Doherty, Museums in Crisis (New York: 
George Braziller, 1972). Yazarın izniyle yayınlandı.
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mıştı.3 Aynı anda hem elitist bir dinin mabedi, hem de de-
mokratik bir eğitim aracı olarak müzenin, daha başlangıcın-
dan itibaren şizofreniyle malul olduğu söylenebilir.

Sanatın radikalizmle ilişkisi her zaman karmaşık ve değiş-
ken olmuştur; bu nedenle müze, radikal düşünce ve eylem-
de her zaman muğlak bir yer teşkil etmiştir. Örneğin, bu-
gün müzeye, radikal (ya da ileri) bir sanatçının mı, radikal 
bir sanat izleyicisinin mi yoksa radikal bir müze çalışanının 
mı bakış açısından yaklaşıldığı çok şey değiştirir. Radikal sa-
natçı, sanat ile hayatın iç içe geçip kaynaşması ya da sanatın 
ölmesi çağrısında bulunarak, (cansız bir sanat ürünü mor-
gu olarak kabul ettiği) müze düşüncesine de, nesne olarak 
sanat fikrine de toptan son vermek istiyor olabilir. Siyasi ra-
dikal ise, tam tersine, topluma daha uygun ve doğrudan an-
laşılabilen bir sanat çağrısında bulunabilir ve sanat olmaya-
na [non-art], sanat-karşıtı ortamlara, kavramlara, yazılım ve 
yöntemlere hep aynı burjuva elitizminin ve gizemleştirme-
sinin uzantısı olarak dudak bükebilir. Toplumsal olarak an-
gaje müze çalışanı ise, projesinin, sanatı popülerleştirme ve 
yayma –yani hem geleneksel hem de avangard eserleri, bun-
larla anlamlı bir temastan yoksun bırakılmış grupların haya-
tına sokma– hedefi kapsamına girdiğini düşünebilir ve gide-
rek genişleyen bir nesne ve faaliyet yelpazesini müzenin iş-
levleri arasına katmayı arzulayabilir. Bazıları zaman zaman 
örtüşebilse de, bunlar çoğunlukla birbiriyle çelişen, aslın-
da birbirini dışlayan hedeflerdir. Yine de, bu gibi çelişkilerin 
ya da bunlara benzer başkalarının, müzelerin 19. yüzyılda-
ki mesut ve bahtiyar kuruluş ve yayılma günlerinde dahi ge-
çerli olduğu söylenebilir.

18. yüzyılın sonunda Louvre’u yaratanlar, bugün müze 
yöneticilerinin başını ağrıtan sorunların pek çoğuyla kar-
şılaşmadığı halde, bu müzenin kuruluşu, projenin haya-
ta geçirilmesini önemli ölçüde geciktiren yoğun çekişmele-


